РЕШЕНИЕ РОССОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

24 июня 2021 г. № 163

Об утверждении регионального комплекса
мероприятий по реализации Государственной
программы «Увековечение памяти о погибших
при защите Отечества» на 2021–2025 годы

 На основании пункта 21 Положения о порядке формирования,

финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации

государственных программ, утвержденного Указом Президента

Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. № 289, Россонский районный

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить региональный комплекс мероприятий по реализации

Государственной программы «Увековечение памяти о погибших при

защите Отечества» на 2021–2025 годы, утвержденной постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 26 февраля 2021 г. № 117

(далее – региональный комплекс) (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Россонского районного исполнительного

комитета по направлению деятельности, сельские исполнительные

комитеты.

Председатель                                                                        Г.А.Федоров

                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                               Решение
                                                                                                                                        Россонского районного

                                                                                                                              Совета депутатов
                                                                                                                                                  24.06.2021 № 163

РЕГИОНАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС
мероприятий по реализации Государственной программы
«Увековечение памяти о погибших при защите Отечества» на 2021–2025 годы

1. Задачи регионального комплекса:

государственный учет и содержание в надлежащем состоянии воинских захоронений и захоронений жертв войн

(задача 1);

организация и проведение поисковой работы (задача 2);

предоставление свободного доступа к информации о погибших при защите Отечества и жертвах войн, местах их

захоронения (задача 3);

2. Целевые показатели, характеризующие выполнение задач регионального комплекса:

Наименование показателя
Единица

измерения

Значения показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025

Задача 1. Государственный учет и содержание в надлежащем состоянии воинских захоронений и захоронений жертв войн

1. Увеличение доли воинских захоронений и захоронений жертв

войн, относящихся к 1-й категории (в среднесрочной перспективе

не требующих значительных вложений финансовых средств), в

общем количестве захоронений

процентов 76,4 77,4 78,3 80,0 81,0

Задача 3. Предоставление свободного доступа к информации о погибших при защите Отечества и жертвах войн, местах их

захоронения

2. Доля районных автоматизированных банков данных «Книга

Памяти», размещенных в глобальной компьютерной сети

Интернет (в общем количестве районов)

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2

3. Мероприятия по реализации Государственной программы «Увековечение памяти о погибших при защите

Отечества» на 2021–2025 годы:

Наименование мероприятия

Сроки

реализации,

годы

Источники

финансирования

Объемы финансирования, белорусских рублей

всего
в том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025

Задача 1. Государственный учет и содержание в надлежащем состоянии воинских захоронений и захоронений жертв войн

1. Обустройство, содержание, текущий

и капитальный ремонт воинских

захоронений и захоронений жертв

войн, мемориальных комплексов, мест

боевой и воинской славы

2021–2025 местный бюджет

из них

70 000,0 10 000,0 12 000,0 14 000,0 16 000,0 18 000,0

  средства на

финансирование

капитальных

вложений

– – – – – –

2. Создание и установка произведений

монументального искусства,

посвященных событиям военной

истории

2021–2025
местный бюджет – – – – – –

Итого по задаче 1   местный бюджет

из них

70 000,0 10 000,0 12 000,0 14 000,0 16 000,0 18 000,0

    средства на

финансирование

капитальных

вложений

– – – – – –

Задача 2. Организация и проведения поисковой работы

3. Проведение архивно-

исследовательских работ в архивных,

музейных и иных учреждениях

Республики Беларусь в целях сбора

(уточнения) сведений о местах

2021–2025 местный бюджет
– – – – – –

3

нахождения неучтенных воинских

захоронений

4. Проведение организационных,

военно-патриотических и иных

мероприятий, направленных на

популяризацию поисковой работы,

привлечение к ней членов

общественных объединений и граждан

2021–2025 местный бюджет
– – – – – –

5. Захоронение останков погибших

при защите Отечества и жертв войн,

обнаруженных в ходе проведения

полевых поисковых работ

2021–2025 местный бюджет
– – – – – –

Итого по задаче 2   местный бюджет
– – – – – –

Всего   местный бюджет

из них

70 000,0 10 000,0 12 000,0 14 000,0 16 000,0 18 000,0

    средства на

финансирование

капитальных

вложений

– – – – – –

4. Заказчиками-распорядителями средств районного бюджета, направляемых на реализацию регионального

комплекса, являются Россонский районный исполнительный комитет, сельские исполнительные комитеты.